[bookmark: _GoBack]КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
НОВОСЁЛОВСКИЙ  РАЙОН

Администрация Чулымского сельсовета

Протокол № 3

28.12.2023 г.			                                                                  п. Чулым

Публичных слушаний по обсуждению проекта
Решения Чулымского сельского Совета депутатов
«О бюджете Чулымского сельсовета на 2024 год и плановый период 2025-20256годов»
Место проведения: п. Чулым, ул.Советская-30
Дата проведения: 28.12.2023 г.
Время проведения: 13.00

Инициатор публичных слушаний: Летников В. Н. – глава Чулымского сельсовета.
Председательствующий: Кравцова Н.Е. –депутат  Чулымского сельсовета.
Секретарь Чанчикова М. А.– специалист 2 категории администрации Чулымского сельсовета.
Присутствуют -  12 чел.
Публичные слушания открыл Летников В. Н.
Он ознакомил присутствующих с повесткой дня.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

       Обсуждение проекта решения Чулымского сельского Совета депутатов «О бюджете Чулымского сельсовета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов»

Докладчик Летников В. Н.. –  Глава  Чулымского сельсовета.

Летникова В. Н.  ознакомил присутствующих с проектом бюджета на 2024 г. и плановый период 2025-2026 гг. Чулымского сельсовета опубликованными  на сайте администрации Чулымского сельсовета и в  информационном издании муниципального образования  «Чулымский вестник» от 28.11.2023 г. № 13:

« О бюджете Чулымского сельсовета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов»

Статья 1. Основные характеристики бюджета сельсовета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

      1.Утвердить основные характеристики бюджета Чулымского сельсовета на 2024 год:
1) прогнозируемый общий объём доходов бюджета сельсовета в сумме 19 351,8 тыс. рублей;
2) общий объём расходов бюджета сельсовета в сумме 19 551,8 тыс. рублей;
3) дефицит бюджета сельсовета составил 200,0 тыс. рублей;
4)	 источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельсовета в 2024 году согласно приложению 1 к настоящему Решению.
2.Утвердить основные характеристики бюджета Чулымского сельсовета на 2025-2026 годы:
    1) прогнозируемый общий объём доходов бюджета сельсовета и на 2025 год в сумме 19 768,4 тыс. рублей на 2026 год в сумме 20 063,1 тыс. рублей
    2) общий объём расходов бюджета сельсовета на 2025 год в сумме 19 768,4 тыс. рублей, в том числе условно утверждённые расходы в сумме 455,9 тыс. рублей, и на 2026 год в сумме 20 063,1 тыс. рублей, в том числе условно утверждённые расходы в сумме 936,3 тыс. рублей.
     3) дефицит бюджета сельсовета на 2025-2026 годы равным 0,0 тыс. руб;
     4)	 источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельсовета на 2025г в сумме 0,0 тыс. руб., на 2026 год в сумме 0,00 тыс. руб. согласно приложению 1 к настоящему Решению.

Статья 2. Доходы бюджета сельсовета на 2024 год и                           плановый период 2025-2026 годов

Утвердить доходы бюджета сельсовета на 2024год и плановый период 2025 -2026 годов согласно приложению 2 к настоящему Решению.

     Статья 3. Распределение на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов расходов бюджета сельсовета по бюджетной классификации Российской Федерации

  Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного статьей 1 настоящего Решения:
1)распределение расходов бюджета сельсовета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов Российской   Федерации на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов согласно приложению 3 к настоящему Решению.
2) ведомственную структуру расходов бюджета Чулымского сельсовета на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годы согласно приложению 4 к настоящему Решению;
3) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Чулымского сельсовета и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета Чулымского сельсовета   на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годы согласно приложению 5 к настоящему Решению.
   Статья 4. Публичные нормативные обязательства Чулымского сельсовета

Утвердить общий объем средств бюджета сельсовета на исполнение публичных нормативных обязательств Чулымского сельсовета на 2024, 2025 и 2026 годы в сумме 96,0 тыс. рублей на каждый год.

   Статья 5. Изменение показателей сводной бюджетной росписи бюджета сельсовета в 2024 году

Установить, что Глава Чулымского сельсовета, осуществляющий составление и организацию исполнения местного бюджета, вправе в ходе исполнения настоящего Решения вносить изменения в сводную бюджетную роспись бюджета сельсовета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов без внесения изменений в настоящее Решение:
1) в случаях переименования, реорганизации органа местного самоуправления поселения, а также в случаях осуществления расходов на выплаты работникам при их увольнении в соответствии с действующим законодательством в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим Решением на обеспечение его деятельности;
2) на сумму средств межбюджетных трансфертов, передаваемых из краевого, районного бюджетов на осуществление отдельных целевых расходов на основании федеральных, краевых законов и (или) нормативных правовых актов Губернатора Красноярского края и Правительства Красноярского края, и уведомлений главных распорядителей средств краевого и районного бюджетов;
3) в случае уменьшения суммы средств межбюджетных трансфертов из краевого, районного бюджета;
4) в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим решением для финансирования мероприятий в рамках одной муниципальной программы администрации Чулымского сельсовета, после внесения изменений в указанную программу в установленном порядке.

Статья 6. Индексация размеров денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности сельсовета, и окладов денежного содержания муниципальных служащих сельсовета

Размеры денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности Чулымского сельсовета, размеры окладов денежного содержания
по должностям муниципальной службы Чулымского сельсовета, проиндексированные в 2020, 2022, 2023 годах, увеличиваются (индексируются)
в 2024 году и плановом периоде 2025–2026  годов на коэффициент, равный 1.

Статья 7. Индексация заработной платы работников органов местного самоуправления по должностям, не отнесенным к должностям муниципальной службы»
Заработная плата работников муниципальных учреждений увеличивается (индексируется) в 2024 году и плановом периоде 2025–2026 годов на коэффициент, равный 1.

Статья 8. Особенности исполнения бюджета сельсовета в 2024 году
1. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2024 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджету сельсовета за счет средств федерального, краевого и районного бюджета в форме субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в районной бюджет в течение первых 7 рабочих дней 2024 года.
2. Остатки средств бюджета на 1 января 2024 года в полном объеме, за исключением неисполненных остатков межбюджетных трансфертов, полученных из районного бюджета в форме субсидий субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, могут направляться на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения бюджета сельсовета в 2024 году.
3. Установить, что погашение кредиторской задолженности, сложившейся по принятым в предыдущие годы, фактически произведенным, но не оплаченным по состоянию на 1 января 2024 года обязательствам, производится главными распорядителями средств бюджета сельсовета, за счет утвержденных им бюджетных ассигнований на 2024 год.

Статья 9. Межбюджетные трансферты
1. Утвердить общий объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2024 год в сумме 17 150,0 тыс. рублей, в 2025 году 16 958,4, в 2026 году 16 763,7 тыс. рублей.
2. Утвердить общий объем иных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету муниципального района, по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в 2024 году в сумме 10,1 тыс.руб., по созданию условий для организации досуга и обеспечению жителей сельского поселения услугами организаций культуры в 2024 году и в плановом периоде 2025-2026 годов в сумме 8 770,7 тыс. рублей, на осуществление полномочий по утверждению краткосрочных планов реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Чулымского сельсовета в 2024-2026 году в сумме 0,2 рублей ежегодно.
 Статья 10. Дорожный фонд администрации сельсовета

1. Установить, что в расходной части бюджета сельсовета предусматривается дорожный фонд администрации сельсовета на 2024 год в сумме 2 244,1 тыс. руб. на 2025 год –2 207,3 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 2 216,3 тыс. руб.

Статья 11. Резервный фонд администрации сельсовета

1. Установить, что в расходной части бюджета сельсовета предусматривается резервный фонд администрации сельсовета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов в сумме 5,0 тыс. рублей ежегодно.

Статья 12. Муниципальный внутренний долг

    1.Установить верхний предел муниципального внутреннего долга сельсовета по долговым обязательствам Чулымского сельсовета на 1 января 2025, 2026, 2027 годов равным нулю, в том числе по муниципальным гарантиям ноль.
Установить предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов равным нулю.
2. Установить, что в 2024 году и плановом периоде 2025-2026 годов муниципальные гарантии Чулымского сельсовета не предоставляются.
Бюджетные ассигнования на исполнение муниципальных гарантий Чулымского сельсовета по возможным гарантийным случаям на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов не предусмотрены.

Статья 13. Вступление в силу настоящего Решения

 1.Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее дня, следующего за днем его официального опубликования в газете «Чулымский вестник», орган издания Чулымского сельсовет.

Выслушав выступление Летникова В. Н. и ознакомившись с приложениями к бюджету на 2024 г., плановый период 2025-2026 гг., присутствующие одобрили  проект Решения «О бюджете Чулымского сельсовета на 2024 г. и плановый периоды 2025-2026гг.»

Проголосовали:  ЕДИНОГЛАСНО

 РЕШИЛИ: рекомендовать депутатам Чулымского сельского Совета депутатов Новоселовского района Красноярского края принять Решение «О бюджете Чулымского сельсовета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов»  в окончательной редакции.
ГОЛОСОВАЛИ: за принятие рекомендации депутатам Чулымского сельского Совета депутатов по принятию Решения «О бюджете Чулымского сельсовета на 2024 г. и плановый периоды 2025-2026гг.»

Председательствующий:				  	Н. Е. Кравцова

Секретарь:                                                                         М. А. Чанчикова